Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

- extenditur ergo in tñ mens, vt verba sonant: quia de verbis facile seruitur ad oñdendum pñfidentiæ: & hoc faciunt potius ut arbitratoris capient benevolentia ad iuuñdum, qñ ledendum. Si ergo deceptos recipiant in hac spe, dñt eis prouideri, arg. s. eo. quanto. & c. veniens. & sic de facto pñsultu. Et si iuratū est, quia verba iuri obviant, absoluunt, vel iudex ex officio prouidebit. Ad hoc de insti. cum venissent talia. n. verba late ex adulatio- ne prolata, & gñalia non sic effusè obligant ut sonant, & maxi- mè quia apponunt in cōpromissis hæc verba multoties pñter cōpromittentiū intentu. Si est lñsus in magna qñtitate, & nō con- stat, qñ re ipsa ex pñposito Bar. dicit, qñ pñsumit dol. l. o. s. s. Lu- cius. de his, qñ in frau. cre. l. pñnum. & l. qui testiū. ff. de prob. i. o. poterit reduci, non obstantib. illis verbis sic effusis. licet Ioan. An. vbi. 3. dicat, qñ vbi re ipsa est deceptus, simpñr excludatur, qui dñt ex verbis Bar. sic distinguui. Ad hoc. fl. de leg. 1. si seruus vetitus. ¶¶ Vñcio ad sextu, qualiter iniquitas detegat, an exigat qñd ex nouis probationib. detegat, an ex antiquis. Vñ, qñ sufficiat ex nouis, sicut in cā app. l. o. s. de testi. c. fraternitatis. C. de tē. appe. l. per hanc. Dic, vbi in cā reductionis ad arbitriū exigitur dolus, qñ patet ex dictis, & nō pñ iniquitas detegi, nisi ex eisdē actis: alias non pñcluderet dolus, qui non cadit in ignoratiā. Ad hoc. l. qui Romæ. s. duo fratres. & qñ ibi no. glo. fl. de uerb. obli. ad hoc dñfi. instr. cū Ioan. ad finē, nisi factō ipsius occur- risset, quo minus probationes factæ fuissent. fl. de euic. si dictu. s. 1. Ad hoc de testi. constitutus. 3. & tenet Fréde. suo conf. 275. & in Spe. in ti. de arbi. s. vlt. in fi. ver. sed nunquid fñm. Ergo vbi non apparent acta, quæ non arctatur ad conficiendum, de dif- ficiili poterit pñstare de dolo cius, nñsi pñsumptiu. ut si absolu- uit in totum, uel in magna quantitate, & agens probaret debi- tum: claru: quia pñcludet dolus pñsumptus. Hoc intellige de omnino nouis, pñm Bar. & de concorrentib. merita. Sed si uel- lent probare per testes, qñ coram arbitratore aliquid fuisse pñ- batu, posset probare et per testes: quia arbitrator nō hñt necel- se facere scripturas, cum non seruer ordinem iudiciarium: i. o. dicta testium, & alia acta pñ per testes probari. ff. de probat. l. quoties. s. qui dolo. ff. de testi. l. current. Ad hoc, quia ubi appellatur ab interlocutoria, ad pñcludendum grauamen ex mente iudicis oporet, qñ probet ex eisdē actis: ut in cle. appellati. de appel. in cle. ad hoc, qñ no. de dolo, finem. & in rñ. ignoratiā. quia ad concludendam culpam circa expensas, oportet, quod ex eisdem iudicet actis. Si non est necces, qñ arguatur dolus, runc equitas uel iniquitas poterit detegi ex nouis probonib. ut in iurib. primo allegatis. Ad hoc. l. unde si Nerue. ff. p. socio. Idem Fred. suo conf. 275. qui dicit, pñ iura er occulta produce- re poterit antiqua, & stabitur iuñro suo super ignorantia, vel im- pedimento quare non produxerit primo. de exc. pastoralis. de elec. ut circa. idem si iura sciebat, & probationes, sed non ha- bebat in promptu. Idem si habebat, sed omisit negligentia, vel similitudine. Secus si dolosè omisit. de re iudic. inter monaste- riū. de exce. exceptionem. per locu. a spñli no. gl. de rescr. ad au- dietiā. & de rescr. linati. & c. pleriq. nñsi forte fuisse pñratus omittens: quia cius delictu non pñjudicat ecclesiae. de exce. cū venerabilis. & in rñ. a. delictu. de reg. iu. li. 6. de re iudi. Impera- tores. C. de trans. sub pñtextu. Sed est dubiu quis hñat, pbare, an iniquitatē petens, an dicens equu iustificare. Dic, qñ hñt, pbare, qui lesionē in pñtū asserit. l. i. C. de finistrum. & iure halte fisca. l. i. off. de pb. l. ab ea parte. & quia intrinseca solen- nitas pñsumit. Insti. de fideiu. s. fi. ff. de uer. ob. l. sciendū. Insti. de inut. l. tip. s. si ita scriptu. no. de eo, qui fur. or. re. innotuit. & j. de re iud. sicut. dicit Dy. in rñ. a. scienti. de reg. iu. lib. 6. & ponit in pñl. 3. q. q. incipit. Ptolomeus. pñl. 3. & recitat Io. An. in addi. Spe. in ti. de arbi. s. sequit. uer. ite quid si cō promissum. Et hoc satis puto, quia non ex eo, pñ pñsumat multu pro dicto arbitratoris, ex quo pñdet reducitu, sed quia hæc est intentio actoris pete- tis laudu rescindi, ut dixi de pbati. qñ pñ falsam. Per qñ puto, qñ si lato laudo, in quo est absolutoru reus in toru, uel in magna qñtitate, si actor producat clara iñstru de debito, uel testes, uel aliter probet, co ipso pñcludet lñsio. nñsi aliq. appareant circun- stantiæ, & pñsumet adeo pro iustitia laudi, ut apparere iñstru nō obtineat retractatione: licet possibile sit arbitratorem habuise se probationes super exceptionib. qñ non pñsumit pro his, tum quia non trñst in rñ iudicata, cū hic non est actus judicialis, vt dixi, tñ quia pñdet reducitu ad arbitriū boni viri, qñ licet nō suspendat, tñ tolerat effectu pñsumptionis, si pñsumere, ut in ap- pellatione ab excōicatione. No. Innocē. de proba. qñ pñ & de elec. bona. Et similiter si condemnasset apparet exceptione probata, adeo, qñ ipsi soli etiam testificanti, si esset unus, nō cre- deretur: imo etiam si essent plures testificando super iustitia, eis non crederetur: quicquid senserit Bar. in s. arbitrorum. qui tñ non firmat, sed remittit ad inn. in c. dilectus, de arbit. ut ibi dixi. & plenius dixi de test. a nobis. qñ a attestant in facto, in quo eis posset adscribi laus, uel uituperiu: ut no. 2. q. 6. statuendū. & Ioan. And. in Specu. de testib. s. opponitur, uersicu. item, quod
- 43 administrator. ¶ De actis at an credat dicto suo, dixit Barto. qñ sic in aut. nñsi breviiores. C. de sen. ex peric. reci. vbi Barr. hic di- cit, qñ mihi non placet, inqñt velit attestari de decisiōris, a qb. pendet decisiō iustitia; cū hoc valde periculofum est. Itè quia probationes ille pñt perire. Ad hoc, qñ no. Bar. in s. arbitrort. vbi dicit tunc per testes dñe, pbare de actis, qñ non facit acta: quia hñt pñtē procedendi sine actis, vt est arbitrator. ¶ Vñcio ad septimū, an pñs reducendi ad arbitriū tollat pacto, vel iuñro. Tener Gui. de Suza. in l. si qui ex pñfentu, qñ pñ tolli pacto, sed non renuntiatione: quia iuri futuro per renuntiationē nō renuntiat, sed sic pacto. Ad qñl. 1. i. C. de pac. fl. de acqui. here. l. qui hñres. & l. qui superstitis. & l. qui pñ. & l. si ita scriptum. ff. de succē. Et hoc dictum recitat Io. An. in ti. de arbi. s. sequit. vers. quid si actum. & idem tenuit Gul. in Summa, in tit. 4. verbi. sed quæro, vt dicit ibi Io. An. But. in l. si unus. s. illud. de paetis. hoc fateñt fñm quosdam in deceptione re ipsa: quia tali deceptioni pñ renuntiari: non in mentali deceptione ex proposito arbitrii: quia dolus futurus non pñ per pactu remitti: vt l. iuri/gentiū. s. si pacifcar. & d. s. illud. Butr. tenet, qñ rōne solius doll, vel cul- pñ arbitrii pñtē reducitu: & i. o. aut fatendu, qñ nihil operat renuntiatione, vel, qñ operat respectu dolose exceptionis. Et hoc vñ- timū tener, qñ licet dolus futurus non posset expressi remitti, pñ valere: vt si pacifcar ne depositi agam. Et sic rñdit ad. l. cum antea. C. de arbi. Gul. tener ibi, qñ non valeat renuntiatione, vel pa- ctu: qñ sufficit, qñ cōpñhendere possit remissionē doli futuri: qñ dat occasionē delinquendi, non valet in aliquo. C. de pac. dota. l. quenire. Itè quia hæc conuentio fit sub spe, qñ iniquu nō pronuntiet. Si ergo fecus fiat, poterit reduci, ex quo fallitur in spe. ff. loca. l. quæro. s. inter locatorē. ff. de verbo. ob. l. quidā. de non num. pec. l. fi. Non obstante possit renuntiari app. l. o. s. : quia in iudice est maior industria, & pro eo plus pñsumitur: & quia iurat. in aut. vt iusurandu, qñ pñstat ab his. Et eliguntur a su- priorib. & qñ inuitis partib. Ad hoc. l. alia. s. eleganter. ff. sol. mat. Cy. tenet primam, qñ renuntiat actiōni, per quā reducitur ad scđam qñ renuntiat reductioni, per l. si quis rōnes. de lib. lega. & per. l. si vnu. s. illud. ff. de pac. in addi. hic mutat, & cōcludit renuntiari non posse: quia dolus futurus, &c. Allegat. ff. de ad- min. tu. l. quidā. decedens. ponit Cy. in l. pe. C. de arb. Dy. & Ia. de Are. sequitur hanc op. in l. quidā. cū filium. & in rñ. a. scienti. de reg. iur. li. 6. potissimē, quia in renuntiatione intelligit pñdō, & ex cepta cēsetur legalis dispositio, si cesseret dolus ex proposito, vel re ipsa. ¶ Nam si promitto te nō expellere de fundo, intelligit si solues pensionē: qñ sic est de iure. l. qro. s. inter locatorē. ff. locati. Si promitto te nō exheredare, intelligit nisi cū subfit. ff. de verb. obl. l. quidā. Tēperat hoc, qñ ex proposito lēdit arbiter, vñ re ipsa, & lñsio est magna, & verisimiliter incogitata: alias si est leuis, pñdicat renuntiatio: quia non offendit aliqua pñdōnum subintellectoru. ff. de arbi. l. si de meis. s. recepisce, & qñ ibi no. ff. de mino. l. si ex cā. in princ. de resti. in integr. c. 1. Non placet Butr. in l. pe. C. de arbi. qñ dicit de re ipsa: imo non distincte di cit, vbi te ipsa est deceptus. pñjudicare: quia pñdō non intelligitur, nisi exprimat. & tenet Odofr. in l. 2. Item quia stipulatio prætoria pñ alterari ex conuentione. ff. de uer. ob. in conuētio- nalib. Et sic pñ queniri per pactum, qñ laudu non reducatur ad arbitriū boni viri, siue sit aquiu, uel iniquu, dummo dolus cef- set: & in hoc tunc sapiat nñm arbitrii, qñ non retractatur: ut in s. fari. ¶ Profsequor per casus. Primus, qñ simpli renuntiatio- ne quis renuntiat iuri reducendi ad arbitrium absente parte: ut no. in l. non solu. s. si liberationis. de liberat. le. & de pac. cū pridem. Tum quia fit renuntiatio iuris futuri: vt no. C. de pac. l. i. ff. de acqui. heredi. l. in plurimum. & qñ no. de renuntiatione app. Ponis in l. fi. C. de tempo. app. & l. i. s. 2. ff. a quib. app. nō licet. ¶ Secundus casus, qñ renuntiatur per pactum, vel pñte par- te, & acceptante: que renuntiatio habet uim pacti: vt no. in l. i. C. de pac. & tunc dic, si renuntiatio est simplex absque iuñro, re- spectu deceptionis ex proposito, siue modice, siue magnu qñ- titatis, illa reducitur ad arbitrium boni viri. Et in hoc concordant Iac. Butr. in l. penul. licet senserit contra in. s. illud. Barto. Dyn. Ioan. An. & Calde. vt dicam. j. & quasi omnes. ¶ Tertius casus, qñ renuntiatio est simplex de non reducendo, & deceptio contingit non ex proposito, sed re ipsa, & hoc constat: tunc in modica lñsione non reducitur. In hoc concordant Dy. & om- nes, pro magna, & enormi lñsione contingentre re ipsa. But. qñ non datur remedium: sed Odofr. Dy. Gul. & alij pñ. & hoc sequitur Bar. in s. arbitrorum. Allegat gl. in l. si de meis. s. recepisce. ff. de arbi. quā dicit sic debere intelligi. Et huic opinioni ad- hñeo: quia illa simplex renuntiatio obtinet instar donationis, & sic ad modicum debet referri: sicut dicimus qñ donatur il- lud plus, quod res valet: & l. 2. C. de resci. uendi. & dixi de empl. & uenitio. cum dilecti. & quia hoc fecit sub spe legalitatis ar- bitriū, quos credit diligentes: & quia talia restringi debent ad moderata, non ad immoderata, ad quæ verisimiliter non se extendit uoluntas compromittentiū. ¶ Quartus casus, quādo renuntia-

renuntiatio est latissimè accepta: ut qā renūtiat reductioni ad arbitrium boni uiri, & actioni ad illam p̄terenti, vel p̄teritur, q̄tuncunq; enorme p̄iudicium inferatur, uel datur potestas arbitris, ut possint de suo dare alteri parti, & in modica, & in magna q̄ritate moderatè, & immoderatè. Dicit hic Host. q̄ renuntiatio excludit reductionem, & stari debet dicto suo, n̄isi dictum suum esset q̄ Deum. Allegat. de tempo. ord. ad aures. & quod ibi. no. Dicit tñ, q̄ forte ex equitate iudex ex officio subueniret, & posset, penatis causis, locis, temporibus, & qualitatibus personarum. Allegat no. de transa. c. i. de arb. c. 2. Bar. in s. arbitrorum. sequit hoc dictum: q̄a excessus in magna q̄tate facit p̄sumi dolū. l. oēs. s. Lucius. ff. de his, quæ in frau. cte. Ad hoc no. in l. patronū. & l. q. testim. ff. de p̄bat. Et dolus non uenit in gāali remissione: vt l. creditor. s. Lucius. lo. An. tenet, q̄ vbi verba sic latè sunt concepta, disputationi fuit Bononiae, q̄ non possit reduci ad arbitrium, q̄tuncunq; sit damnum: q̄a ex partis apparet de mēte phentis. Et hoc dicit in addi. Spec. in ti. de arb. s. sequit. ver. item qd l. i. p̄romissum. Dicit referre an renuntiatio sit simplex: & tene, qd s. dixi. an sit gāali: & idem, qd in simplici. Et dico gāalem, q̄n non continent specificem, uel eq̄ pollenter enormissimam lēsionem, uel enormē: & idem per omnia, qd s. dixi in simplici: q̄a indefinita gāali, & ecōuer. cōiter eq̄poller. & tenet Frā. in d. l. i. q̄s arbitratu. q̄a genus restrin git p̄m nām p̄missi. Si aut̄ est latissima, quā altero respectu Fran. vocat speciale, q̄a in se continet in uerbis enormē lēsionem, tunc si lēsio p̄tingit ex p̄posito cuiuscunq; damni sit, ex quo de dolo p̄stat renuntiatio non p̄ficit, q̄a dolus non p̄t remitti. Ethoc tenet Bar. & Cal. in loco. s. all. per lo. An. in addi. Bar. & Fran. de Aretio: q̄a inest conditio, ut dolus absit: ut d. s. arbitrorum. ff. de arb. ita demū. & l. non distinguemus. s. cum qdam. de iudi. l. si filius. l. si prætor. s. Marcellus. l. scrivo in uito. s. cum p̄tor. ad Treb. ff. mandati. l. creditor. s. Lucius. de dona. l. si filiusfa. l. Lucius. s. Imperator. ad municip. l. si p̄curator. de p̄di. inde. de elec. si p̄promissarius. l. i. 6. Si non ex p̄posito, & p̄tingit lēsio re ipsa in enormi q̄titate, ip̄a de leui nō est dubiu, & p̄stat, q̄ non ex p̄posito, sed ex re ipsa p̄tingit hæc lēsio. Bart. sentit in rōne sui, quod non dēt remedium, q̄a cestat rō p̄sumptionis dolii, & uerba ostendunt mentem phentium trahi velle ad hoc. Nec hoc ēt negat Host. qui loquitur in casu dubij, non in casu certi. Hoc tenet lo. And. post Cald. in addi. Spe. in loco p̄alle. & idem tenet Fran. de Aret. & hic: q̄a hic cestant tacitè p̄ditiones subintellec̄ta, n̄i enormiter lāda, & q̄a hic agit de p̄iudicio priuato, & hoc p̄stat de mente Frā: cestat ergo p̄sumptio exclusionis immodici damni. l. p̄tinuus. s. cū ita. ff. de uerb. obli. & q̄a remissio realis deceptionis non est prohibita, q̄a non recipit nisi dolus: ut l. si q̄s rōnes. de libe. le. & l. Aurelio. s. Caius. & l. qdam decedens. de adminini. tuto. & l. si vnu. s. illud. ff. de pac. & hoc placet. Puto tñ, q̄ si aliqua legiti- mā cāceptus fuist arbitri, de qua p̄staret, ob quā appareat de uoluntate arbitri, q̄ si ex his, q̄ ignorauit, suit inductus ad p̄nuntiandum aliter, q̄ p̄nuntiauerit, q̄a non adeat hic mens arbitri in tam grauiter lādendo, q̄ saltem ex cā a gāali, uel iudicis officio subuenientium esset lelo, q̄a aliter p̄nuntiauit errore lapsus, q̄ credidisset. & arg. l. in ambiguo. ff. de rebus dub. ad hoc, qd no. Spe. in ti. de arb. l. s. sequit. uerli, quid ergo cū p̄p̄uisset. ad fi. s. p̄ duas char. & qd no. lo. An. de purg. vul. c. 2. Nō a. hic habemus firmā mētē p̄iudicādi, uel sic laudandi, qd p̄o derarunt p̄promittentes, & non sola labia p̄nuntiantis. Si aut̄ lēsio in enormi quantitate, & est dubiu an ex p̄posito, uel nō: in dubio p̄sumit dolus, & p̄posito, ut dictis legibus allegatis p̄ Bar. tūc reduci p̄t ad arbitriu, ut dixit Bar. Et sic debet intelligi Host. hic, & tenet Frā. de Aretio: ex facti. n. qualitate p̄sumit dolus: ut in c. 1. de p̄sumptio. C. ad legē. Cor. de sifar. l. j. & hoc te ne, licet Fred. suo confi. 120. teneat in dubio dolus non p̄sumi, p. l. dolū. C. de dolo. & l. i. s. quoties. ff. de p̄bat. Per quē dicit Fran. p̄dītus, q̄ si nullis factis p̄batonibus condemnauit arbitrator, q̄a in toto hic est lēsio, n̄edium in enormi, audīt. all. l. summa cum rōne. ff. de peculio. ¶ Aduerte tñ, q̄ si in cōpro- missu dī ita ut possint assignare ēt in magna quantitate, cum aliud sit damnum modicum, aliud magnum, aliud enorme, q̄rōne enormous audieatur, p̄m diffin̄ctionem. s. positam, tanq; non inclusum in uerbis. Hæc omnia puto, ēt vbi compromissum est iuratū: q̄a uel ex p̄posito contingit lēsio, & excludit dolus à iuño, sicut à compromissu. C. de non nu. pec. l. pen. l. fi. ff. qui satisfa. cog. s. eo. ueniens. & c. quanto. & not. de eo, q̄ dī. in ma. cum haberet. de iure iur. ca. j. li. 6. Vel si agitur includi, non p̄t hoc tacitum plus operari, quam exp̄ressū: & exp̄ressū non ualeret de non reducendo rōne dolii, quia est q̄ bonū publicum iustitiae, & q̄ bonos mores, & q̄ honestatem, de regūlis iuris, non est obligatorium. Et hoc tenet Calder. in loco p̄xallega. Vbi aut̄ non lādet ex proposito, sed re ipsa vbi dixi. s. reduci posse, quicquid dixerit Calde. & Ioann. Andr. in additio. p̄xallega, poterit reduci, secundum Bar. in dicto. s. arbitrorum.

alleg. l. fi. de nō nu. pe. & l. fi. in prin. ad munici. & vbi dixi. s. nō posse, q̄n est renuntiatum sine iuño, non poterit reduci: q̄a ubi poterit reduci, hoc est, quia principalis modus ad hoc se non extendet: & quia tacitè condones subintelliguntur, quæ ira in iuño, sicut in principali promissu subintelliguntur: quia illas exceptions, illas p̄dōnes, illas limitationes, illas interpretationes, recipi iurū, quas recipit principale promissum, vel dispostum: ut in dictis. l. pen. & fi. & in c. ad nostram. 2. s. eod. & in c. venientes. & hoc tene: licet Fred. suo confi. 120. teneat, quod si iuratū est p̄actū de non reducendo, impediat, n̄isi pateat euīdens iniuitas. Primo, quia est transactio, in aut. ut disi. iud. s. fi vero, & a transactio iurata non licet recedere. Itē quia tale laudum nou habet inclusum dolum, nō possit arbitriari abfq; dolo: & dolus non p̄sumit. l. dolum. C. de dolo. Item quia dolus futurus remitti non contingit per pactum, cū nō sit verisimile quem dolum committere, ubi nō spectat aliquod lūctrū, vel cōmōdum, ut est arbitri. Per hoc non obſt. l. si unus. s. illud. ff. de pac. quia ibi aliq̄ē commodū pertinebat ad partē. Idem tenet suo p̄filio. 127. quia iuñm, per qd alterius iniuitas remittitur, est feruandum. s. eo. debitores. ex quo in obſeruatione non peccat: quia nō dēt alterius perfidiam inducere ad suam fidem fallendam. 23. q. 4. innocens. fm. Freder. Primum tenet Bar. hec vera, p̄m Bart. n̄is emologatio sit secuta laudū: quia tunc est opus querel. Quod puto, si certificati de laſione fuerint: alias secus. ff. de p̄act. l. tres fratres. In emologatione facta in compromissu idem, quod in renuntiacione dicit Bar. in loco p̄xallega. ¶ Sed est dubium, quid si quis petat reductionem, & cadat in cā: quia succumbit, an indistincte p̄cna p̄mittatur, ita, q̄ aduersus petitionem p̄cna non possit docere de iniustitia. Dicit Bar. Dy. cōſulūſſe, q̄ cadit in penā: & remittit at legē Iuliā. de cond. indeb. hoc tenet Bar. in l. qui Romē. s. duo fratres. de verb. obli. per illum. s. Jo. An. in addit. Specu. s. sequitur. vers. quid si pactum sit in compromissu, recitat cōſilium Dy. suo confi. 3. & hoc sequitur, n̄isi euidenter appareat de iusta cā petendi. ff. de re iudi. l. fi. ff. de vfur. l. tutor. ff. de pēnis. l. si quis fortē de peti. hered. l. si quis debitor. Et dicit Gui. de Suza. hoc notaſſe in Summa, ti. de arb. ver. sed nunquid is. Quod puto, in quantum non uelit, ostendendo se habere iustum cām, ostendere iniuitatem sententia; quia ad hoc non admittitur, si transiuit in rem iudicatam, & quia sīna de principali obſtat in accessorio, ēt si velit oīdere nouam cām iniuitatis: q̄a notiter reperti, &c. Ad hoc dicitus. s. duo fratres. & l. si cum exceptione. s. hæc aut̄ actio. & ibi gl. ff. quod metus cā. ff. de ver. sig. l. si qua. ff. de rei uēdi. l. ex diuerso. Ad hoc, quod dixit de fructib. & expensis: quia non appellatur a sīna expensarum: & no. In. de appe. constitutus, quod nota. & hoc, q̄n saltem tacitè est emologata. Idem puto, in arbitratore, vbi dixi supra reduci non posse. ¶ Quārō, an in hac reductione sufficiat iudicem, vt bonum virum reducere ad modicā lēsionē, an totū, in quo est lēsio retractabit: Dico, qd hæc iudex adiutur nō solū vt retractet, sed vt reformet: & qd adeat, vt iudex, credo q̄ hæat reformare loco arbitratoris, vt bonus vir. Ideo si videt cām iustum, vel pro bono pacis arbitrium reformandū modice ledendo, poterit reformare ledēdo in modicū: si non videt cām, non dēbit facere. Et in dubio p̄fumam cām, ex quo in modico ledit. Nam p̄t nedum retractare, sed ēt reformare: sicut dicimus in iudice appellationis, & in iudice nullitatis. de testam. Raynal. & cap. Rayn. & no. in l. i. C. q̄n prouoca. non est necesse. C. quo, & q̄n iudex. l. si vt proponis. & l. si expr̄ssim. de appell. & dixi plenē de appell. dilecto. Puto tamen, quod si in totū retractaret, vbi æquitas naturalis dictaret alterū in modico ledendum, quod ex hoc non retractaretur, quod egit: quia p̄t, si vult sequi. l. & arbitrari, a iure informare, sicut potest & arbitrator, licet non arctetur. Ad hoc gl. in clem. fi. de uerbor. significa. in glos. fina. Sed quia dixi supra laudum contra formam latum nullum, est dubitatio, si compromissum est in arbitrium, ut pronuntiet de iure: uel arbitrarem, & pronūtiet ḥius partis, an valeat laudum. Bart. dicit, quod vñ nullū properformam compromissi: & dicit cogitādū. Aliqui dicūt, quod ipse hoc decidit in l. qualem. ff. de arbitri. non inueni decūsum. Multi habent computum: quia quādam apostillæ, quæ fuerūt domini Angeli, sunt produc̄tæ in originali post petias Arnoldi. Fran. de Are. in l. si quis arbitratu. tenet, qd valebit laudum: quia exprimitur, quod inest: & sic non dat formam: ut l. 2. de le. primo, & si habetur pro dicto, licet non exprimatur: & videatur voluisse, quod per illa iudicet vir arbitri, & non ut arbitrator. Item quia non ualeret compromissum, nisi in arbitrio remaneret facultas validi eligēdi, quod vellit. ff. de arbitri. l. qualem. & sic non possit eligere inter absolutoriam, & condēnatoriam: & sic non est verisimile partes elegisse uīā, per quā iimpugnant, qd agunt. ff. de testam. milit. l. 3. Ad hoc, quia p̄dōnes iuris non faciunt p̄dōnales dispositiones, sed monitionē inducunt. l. hæc uerba. de leg. 1. de uerb. obli. si decem. cum petiero. no. de

Anto. de Butrio super iij. par.ij. Decreta.

no. de presumptio. c. fin. & in clemen. i. de off. deleg. l. mutuo. s. f. sub 2dione. ff. de tute. b. Fran. de Are. Pro hac parte de cedit Iun. in f. de officio. dele. prudentia. in gl. magna. in veri. & li contrarium diceretur. ubi dicit ualere fnsam. Si Titius pbauerit pdeemans in decesi condemnat. licet non probauerit sibi deberi. 10. quia exprimitur debitum iustitia. & sic non dat for. nam. Id est tentiunt doct. de rescr. ex insinuatione in ar birro. Hoc puto: quia arbiter debet. licet non arctetur ad sequendum ius invenire haec expressio exprimit. qd inest: & maximè fm ius canonica. fm. qd hēt reduci laudū. si non sequat ius. ut not. de arb. c. 2. & sic exprimitur quasi qd inest ex necessitate: & qd aliter intellecta expressio vitiarer. sed in arbitratore expressio alterat: quia primo poterat informare arbitriū ut bonus vir. & ab equitate nali. nunc habebit ex iure informare: & sic exprimitur aliter. qd iussit: & sic si aliter. qd velit. ius pronuntiet. vī. qd laudū & arbitratum sit nullū. Non ob. si dicat promissū vt pronuntiet de iure. intelligitur fm natūrū subiecta mā. ut pronuntiet de iure. scilicet nali: & econueris. fm nālem aquitatem: arg. s. eo. ad nostram. quia herba. quae præcedunt. ut pcedat de facto: dant intellectū sequentibus. ut intelligant de iure positivo. Itē illa uerba nihil operant. Non ob. qd ordo iuris expensis in forma hominis dat formā: ut de referi. cū dilecta. de offi. del. uenerabili. quia dat formam. qd ordo non est necessitatis. ut ibi: ideo in arbitratore dat formā. Secus qd est necessitatis. ut in arbitrio. & iudice: quia salē quo ad debitum est ordo necessitatis. Sed est dubiū an poterit tunc suūare fm statuta. qd ius ḡmune. Gui. de Suza. in q. statutorū dicit iudicatū suūle. quod non poterit pronuntiare fm statuta iuri ḡria. quia si illa verba intelligentur de iure communi. Allegat aut. pres des. C. de epi. audi. & l. rem non nouā. C. de iudic. quia iuris nominatio simpliciter intelligentur de iure Romano. Institu. de iure natu. gen. & ci. §. 2. lo. And. in addi. Specu. in titu. de arb. s. sequitur. uersi. item. quod talit. dicit. qd in processu poterit seruare statuta. nisi ut dicitur. quod pronuntiet. & procedat secundum ius: quod dicit esse periculōsum. fm. Joan. And. Ad hoc tex. de eo. qui mit. in pos. cum uenient. ibi. fm ius. & bona. terra. consuetudinem. Qui poterit induc pro & contra. Puto. quod poterit fm statuta iudicare. quæ dāt formam cauſe in iudicio deducere non repugnat iure: quia fm ius est. qd pronuntiet fm statuta loci qd ius. ff. de ejid. l. si fundum. C. de eman. lib. l. 1. & 2. ff. de uscap. l. 1. & no. super rubrica. de p. suetudine. Loēs populi. ff. de iusti. & iure. & lo. Calante in qōne. quæ incipit. statuta. ad hoc. s. eo. ad nostram. iuramentum de seruando ordine iuris. intelligentur secundum ius. quod ad stringit. & dat formam. secundum diuersitatem qualitatis cauſe. 50. C. Circa arbitratorem restat querere de aliquibus questionibus. Primo an compromissum in arbitratorem bāno arbitroris expiret. Dic. quod non. per. l. cum pater. s. hereditatis. de lega. 3. ubi dicit. quod arbitrator remanet deportatus: quia potest voluntatem exprimere. ¶ Quero an filios habēs di lucida interualla possit esse arbitrator. Dic. quod sic. si compromissum suscipiat tempore. quo est sanus. & iudicet tempore. quo habet sanum intellectum. ad hoc glo. in l. cum fūriosum. ff. de iudi. ¶ Quero an filius sanus. inuitu patre possit esse arbitrator. Dic. quod sic: ut l. 3. s. sed filius. ff. de pecul. 55. ¶ Quero an præsbyter possit esse arbitrator. Dic. quod sic. quæ non reperitur prohibitum. Vide per. Cyn. in l. præses. C. de trā sa. ctio. ad hoc de præben. nisi.

S V M M A R I V M .

- 1 Coniuges se abiurare non possunt.
- 2 Iuramentum ordinatum ad separationem actus coniugij absque causa honesta non est obligatorium. 8.
- 3 Iuramentum. inquantum est possibile. ad coniugium separandum reduci debet ad separationem licitam.
- 4 Matrimonium potest ratione continentiae separari. 9.
- 5 Iuramentum aptum in se includere continentiam inter coniuges. ubi non sunt apti ad seruandum. est ab ecclesia relaxandum.
- 6 Iuramentum interpretatur secundum mentem iurantis.
- 7 Iuramentum sui apparentia illicitum. non trahitur ad casum licitum. à mente alienum.
- 10 Iuramentum. per quod coniuges promittunt inter se nunquam diuertere. an sit obligatorium.

C A P . X X I I I .

- 1 **V**a nos. ¶ Coniuges se abiurare non possunt. Communis diuisio. Secunda ibi: nos igitur. ¶ Nota. quod iuramentum ordinatum ad separationem actus coniugij. absq; causa honesta no est obligatorium. nec seruandum.
- 3 ¶ Nota secundo. quod inquantum est possibile. iuramentū. ad separandum coniugium ordinatum. reduci debet. & potest ad separationem licitam. & honestam: si non potest. iuramentum ut temerarium non est seruandum. Et est argum. qd iuramentum habeat in se hanc clausulam. si non ualeat qd

4 ago ut agō. valeat ut potest. ¶ Nota hic apertum textum. qd cō iuges p̄ ratione solum continentia ab inuicem manere separati. etiam dato qd continentiam non uoueant. dummodo seruent: inquantum autem non seruent. repelluntur ad inuicem redire. ¶ Nota. qd contra iuramentum aptum in se includere continentiam inter coniuges. ubi non sunt apti ad seruandum. est ab ecclesia relaxandum. & dimittendum: imo compellent dii coniuges ad inuicem adhaerere. ¶ Oppo. qd iuramentum hic sit seruandum. ex quo potest trahi ad casum licitum. scilicet ut remaneant separati ratione continentiae. Sol. Dicit Vinci. quod hic hi exp̄res̄ solum iuraverunt propter continentiam. nec tacite hoc animo gesserunt. ut continerent. ideo cōtinere non compelluntur: non enim potest continentia imp̄ari. quæ no est tacite. vel exp̄res̄ promissa. 33. q. 1. integritas. 7 28. d. de his. Et sic pater qd dixi notando. qd iuramentum in sui apparentia illicitum non trahitur ad casum licitum à mente alienum: de qua mente standum est. dicto iurantis saltē 8 in foro penitentiali. vel quasi. ¶ Gl. prima. quare iūfūm. hoc non seruetur: Respondent. quia sicut illicitum. & temerarium pp̄ quæ dāt quidam imponi poenitentiā tanq pro temerario iūro. & pro veniali. Alii dāt ipsam ad annum determinatam. Inno. dicit imponendam poenitentiā tanq pro mortali. per. c. quod allegat gl. in fi. ¶ Opp. qd stare. non p̄nt in continentia. nisi religionem ingrediatur vterq; de conu. coniug. ad apostolicam. Sol. Quidam dāt eos indici debere ad continentiam. sed non in seculo. imo ut religionem ingrediantur. Contrarium determinat glo. quando vterq; vult stare in seculo. Secus si alter uellet ingredi religionem: quia non p̄nt continentia seruare. alter remanendo in seculo. nisi religionem ingreditur. ut ibi. Propter quæ dicit hic Inn. & per c. quod Deo. qd si vterq; iurasset hoc animo. ut continentiam seruaret. non possent se ulterius repetere. de quo. j. de conu. piug. dudum. & de piug. leprolo. c. 1. super 4. gl. Ratio autem quare extra monasterium possunt ambo castitatem uouere. & non uno intrāte. altero extra remanente: quia si possit alter profiteri. altero in seculo remanet. possit hoc absurdum sequi: quia iuuenie non p̄tinent. uel professus educetur de monasterio. uel altero semper uiueret in adulterio. De hoc de quer. piug. ex parte 1. & c. placet. Vbi uero ambo sunt in seculo. nullum absurdū sequitur. si altero non seruante. alter alteri cogatur adhaerere: 10 ut hic. ¶ Querit gl. quid si iurauit iuges. qd nunq̄ diuicitur ab inuicem. an seruari debeat iuramentū? Videtur qd non: sicut nec poenalis obligatio ad non dissoluendum. cum libera debant esse matrimonia à p̄ennis in shendo. & dissoluendo. lo. no declarat. Dicit Ber. qd si uelint intrare religionē. qd possint: quia non dicitur infringere iuramentum. qui in melius illud commutat: & quia illud benigne. &c. Idem dicit lo. An. si iusta subesset cauſa. puta p̄sanguinitas. uel aliud perpetuum impedimentum. no obstante iuramento alter possit petere diuorum. cum excepta ab ea censeatur legitima causa: quia nec contra ius intelligentur iurasse. sup. c. prox. & c. ad nostram. An absque authoritate superioris possit diuincere. Glo. dicit. quod sic. Idem Hostien. tangit. & Gof. contrarium. quod potest procedere. quando eset dubium. an ad laicū. uel continentiam se abiurasset. secundum lo. And.

S V M M A R I V M .

- 1 Matrimonium potest propter fornicationem dissoluī. 9.
- 2 Matrimonium quibus verbis contrahatur.
- 3 Contrahens scienter cum aliquo. illius conditionem approbare videtur.
- 4 Iuramentum habet licitam conditionem. vii. conuenta ab utraque parte seruentur.
- 5 Contrahenda fortius impeditur ea. quæ dirimunt iam contractum.
- 6 Argui licet à dictis poetarum. & prœverbij.
- 7 Periculum quis non incurrit ex contraintone corticis iuramenti.
- 8 Matrimonium non soluit notabilis deformitas superueniens.
- 10 Iuramentum quas conditiones in se recipiat.
- Pater si iurauerit filiam dare in vxorem Caio. an obligetur.
- 11 Iuramentum an ex vi. conditionis subintelleſt. & dicatur conditionale.
- 12 Sponsus an possit sponſam accusare de adulterio.
- 13 Iuramentum interpretatur. si res in eodem statu permanerit.
- Sponsalia iurata an dissoluuntur ob notabilem deformitatem superuenientem.
- 14 Sponsalia iurata an dissoluuntur ob facultatum lapsum.
- 15 Sponſam violenter raptam. an cogar innitus accipere.
- 16 Sponſam deformem factam. an compellar recipere.
- 17 Dictio. quanvis. quando stet causatio.

C A P . X X V .

Vemadmodum. + Is. qui iurauit cū muliere p̄here. pp̄ superuenientē fornicationem eam repellere potest. pp̄ præcedentē vero non. Et si vir iurauit non accusare vxorem. temerarium est iūfūm. ideo non seruandum. Sed si specialiter de adulterio iurauit. denuntiare poterit. sed non ac-

non accusare. h.d. Sunt tres partes. Secunda ibi : illud autem . Tertia ibi: quod si. Prima subdiuiditur, quia primo inducit simile solutioni facienda. Secunda soluit ibi: ita si quis . Tertia probat solutionē per cuitationē absurditatis, & per rōnē ibi : alioquin. Quarta r̄ndet ad oppositionē iūrī ibi: non obstante, qđ r̄sum probat per cuitationē absurditatis ibi: qđ si post. Scđam non subdiuido . Tertia subdiuiditur: qā primo casum ponit. Scđo allegat pro negatiua, ibi: cum scriptura . Tertio p affinitatiua, ibi: sed nūquid. Quarta soluit, ibi : tūtius. Coligo, 2. arg. p̄r h̄c verba, Promitto te s̄mper habere pro legitima vxore, q̄hitur matrimonium. Vide de sponsa. c. ex part. ¶¶ No. 3. 2. q̄ scienter ḡhens cum aliquo illius conditionem pro tunc subfūlente m̄ approbare v̄: vnde perdit ius oppōnendi ḡ eam. & sic de p̄cedente vitio, aut inhabilitate oppōnere non pōt, cuius approbatō ab eius p̄tēstāte: non aūt approba re v̄ respectū superuenientis: iō de illo oppōnere p̄tēst. Ad hoc. C. de spon. l. f. id co ḡhens cum suspeccō de fuga, quia pau per, non pōt rōne paupertatis p̄cedentis ḡctūm oppōnere suspcionem, vel paupertatem: sed sic de subsequenti, qā illi non potuit prouidere. ¶¶ No. q̄ in quolibet iūro super stabilitatē, aut implemento ḡctūm inēst conditō resoluens iūrī , ut seruare teneatur, nisi ab alia parte non seruetur, vel fiat ḡ legem ḡctūm, & sic res in eodem statu permanserit: & sic iūrī super ḡctūm recepit oēs p̄ditiones, & limitationes iuris circa ḡctūm, vt iūrī per omnia reguletur fīm , qđ a iure regulatus est ḡctūm. ¶¶ No. q̄ sponsa quis non p̄tēst oppōnere, vel p̄iugi forniciatio nem subfūlente m̄ ḡctūm. ¶¶ No. licitum arguere per locū ab absurdo. ¶¶ No. q̄ ea, quā dirimunt iam ḡctūm, fortius impe diunt ḡhendūm. Et no. q̄ facilior īmpeditur ḡhendūm, q̄ diri matur iam ḡctūm. Ad hoc. l. patre furioso. de his, qui sunt sui, v̄ p̄ alii. iuris. ¶¶ No. licitū arguere a dīctis poetarū, & proverbijs. 7. ¶¶ No. q̄ ex ḡquentiō corticis iūrī, cuius implementū, & non implementū p̄tēst sine peccato, pp̄ p̄dōnes subintellectas, q̄s non incurrit per iūrī. ¶¶ No. q̄ norabilis deformitas super ueniens in coniugē, vel sponsam post m̄rimoniū, vel sponsa lia, non soluit m̄rimoniū, sed bene das s̄miam discedendi a sponsalib. de futuro: & sic faciliōr cā īmpedit ḡhendūm, q̄ diri mat ḡctūm . Inducitur in argūm, q̄ p̄latūs non possēt repelli p̄textu criminis p̄cedentis, sed bñ respectū subsequentis. 9. Ad hoc de pur. ca. c. f. & dic. vt no. de test. co. p̄terea. ¶¶ Quāto, an saltem pro fornicatione præterita possit accusare. Gl. dicit, q̄ no. ff. de adul. l. si uxor. ¶¶ Gl. enumerat multas p̄dōnes, q̄ in ḡctib. p̄missionib. p̄actis, & iūrīs subintelligitur. In quantum dicit, q̄ subintelligitur ḡdō, si placet P̄p̄, dic. hoc verū in materia ad eum spectante, & in q̄ntū illa ḡdōne ve lit vii, vt dixi. s.e. quanto. & de rescr. constitutis. De hac mate ria in c. beatūs. & in c. vlti. hic alleg. & per Host. in Summa, eo. ti. s. quot sunt species. Dicit lo. An. q̄ & alia ḡdōnes subintelle liguntur, s.hæc, quia si iuro tibi reddere, intelligitur, nisi iudex interdicat. de censi. significauit. ff. qui satisda. eogan. l. f. v̄l ius cōc: quia ex cōcūtūs es. de quo. s.e. debitores. Item pater iurat dare alicui filiam in vxorem: intelligitur promissio se factu rum, & curaturum. de quo. j. de spon. ex literis. 2. Itē subaudit, fallo iure alterius. s.e. ueniens. Item subauditur, qđ habes. s.e. petitio. Item nisi ab eo, cui iurauit, absoluat. s.e. Quintauallis, qđ intelligitur ēt in iūro sponsaliorū. j. de spō. p̄terea. Itē intelligitur, nisi aliud turpe acciderit, vt hic, uel per alterū. De hoc de spon. ex literis. & c. sicut. fīm Host. in quantum gl. dicit iūrī habere conditionē, si res in eodem statu remanserit: & subaudiā. Per hoc dicit lo. And. q̄ si iurauit p̄latū, non adstringeret eo deposito. Ad hoc de elec. venerabilē, in fī. 15. 11. q. 6. authoritatē. cū sequentib. & p̄cedentib. ca. ¶¶ Quārit gl. an ex virib. istarum cōditionum subintellectarū dicatur iūrī conditionale. Gl. dicit, q̄ non. ff. de condi. & dem. l. conditionē. Glo. colligit tria: arg. ēt clarum, in fine ponit unum exemplum de deposito, quod repeto, & tamen non compēso. Dicit tamen loan. An. q̄ licet sic sentiant doc. v̄t tamen, quōd compensatio possit admitti de consensu deponentis, cum in suum fauorem hoc sit induitūm. C. de legi. quod fauore cum si. ¶¶ Quārit an possit sponsus sponsam acculare de adulterio? Glo. dicit, qđ sic, quāli matrimonīm iam sit initiatūm. C. de adul. ff. in casu. ff. de adul. l. mulier. s. quārebat, quia ei in iūria facta est. ff. de iniuri. item apud. s. sponsam, quia neque m̄rimoniū, neq; speciē matrimonij uiolare permisūm est. 12. ff. de adul. l. si vxor. s. diuīs. ¶¶ Opp. quod iūrī, qđ potest ser uari sine interitu salutis eternae seruetur, & sic iūrī de ducenta uxore, licet habeat nāsum rosū: &c. j.e. cum cōtingat. So. Dicit gl. quod non seruetur: quia honestas intelligitur in hoc iuramento, si res in eodem statu permanserit. Id enim tacite agitur, quasi dicat, iūrī in quantum ex mēte iurantis includit seruandum est, si potest seruari sine interitu salutis eternae: in quantum autem sē non extendit ex mente, nō ligat. Intelligi-

tur autē nō se extendere ad casus, qui si principaliter adessent, verisimiliter non iurasset. Vñ omnes casus a iūro sunt excepti, qui, si fīm tps assūt, quo iuratur, verisimiliter non contigūt, sed qđ contigit, ut sic iuraret, qđ iurauit: nam oēs casus nō p̄t considerari. Si autē iūrī non sit seruabile sine interitu salutis eternae, uel sit ḡ bonos mores, uel ḡ leges, iūrī non est seruandum. Dicit hoc Host. uerum, ubi iūrī reprobatur a canone: sicut de fo. compe. si diligenti. &c. sicut. Simplificiter enim nō statut legi ciuii: qā nec de suo foro est iūrī. de iudi. nouit. de elec. uenerabilem. ad finem. in aut. vt cle. apud. pro epi. s. si ue ro ecclasiasticum. col. 6. Quod no. quia fīm hoc non valent statuta in quantum reprobant iūrā p̄slita, & ubi alia, ualeret iūrā ramentum. de quo dicam. j. e. cum contingat. ¶¶ Quārit glo. an ti mulier labit facultatibus, possit quis licitē desilere spon salibus. Gl. dicit, qđ non. Hoc intelligit lo. An. uerum, nisi certa res, uel quantitas sit promissa. j. de p̄di. appo. de illis. ¶¶ Quārit gl. an sponsa est uiolenter cognita, illam compellar inuitus recipere. Gl. dicit, quod non. 27. q. 2. raptor. & c. seq. 32. q. 5. fuge. de hoc in illo. c. raptor. nam ut dicit lo. An. non compellor inuitus ḡhere bigamiam. ¶¶ Quārit gl. an sponsam defor men factam recipere tencar. Gl. dicit, q̄ non. de coniug. lepro so. f. i. sponsam uero de p̄nti ducere tenetur: qā non reperitur casus, nisi vñus, in quo possit dissolui. de cōuerſi. coniu. c. expublico. Alium casum habes de diuor. gaudemus. &c. quanto. 17. ¶¶ No. de dictione, quamvis, in seq. gloss. qā stat causatiū, qn̄ materia non patitur ut aduei setur. quia est consecutiua.

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum uniuersale de non accusando vxorem de adulterio est temerarium.

2. Non accusare iurans non impeditur denuntiare.

3. Adulterium p̄tēst remitti ab altero coniugam.

4. Denuntiationis Euangelice qualis sit finis.

5. Dolus futurus, uel delictum, remitti non p̄tēst.

6. Iurans non cohabitare cum vxore, an cogatur iuramentum seruare.

7. Vxor denuntiata negligens correctionem non p̄tēst à marito deserī.

1. Illud. ¶¶ Nota, q̄ iūrī uniuersale de non accusando mulierem ad separationem, est temerarium, in quantum excludit facultatem accusandi, p̄g trahere ad infidelitatem. ¶¶ No. q̄ iūrī de non accusando, excludit iūrī, in quantum accusando insequitur priuatam vtilitatem, & commodum: in quantum autē insequitur finem correctionis, denuntiādo non excludit, quia hoc respectū induceret ad peccandum: 3. qā facilitas venia incētūm inducit peccandi. ¶¶ Not. uirū posse remittere coniugi delictum adulterij, quo ad p̄nas fori contentioli, sed non quo ad correctiones fori p̄onitentiales, uel quasi, aut fīm Euāgelicam veritatem. ¶¶ No. finem denuntiationis Euāgelice, qā cius est finis sola correctio: & p̄nitentia peccati: & sic p̄bato adulterio p̄ denuntiationē, vxor aliter non punit, nisi quia cogit p̄onitentie. Ex quo notat Pe. qđ dicit alibi melius non p̄bari, q̄ p̄bato crimine alicuius p̄ denuntiationem, p̄latūs non priuabit, nec suspendet eum ab officio, sed solum p̄onitentie coget, nisi in casibus, de homi. ca. 5. inquisitionis. in fī. ¶¶ Opp. q̄ pactum non excludit facultatē accusandi de futuro delicto: q̄a non ualeat pactum de dolo futuro, uel delicto remittendo. l. si unus. §. illud. ff. de p̄actis. & quia est ḡ publicam vtilitatem: & q̄a p̄ tale inuitatur ad peccandum. Gl. format ḡriūm. in hoc casu, & in gl. in uerbo, cōfie. Soluit, q̄ de crimine iam p̄missō, in specie, & in genere p̄tēt p̄s pacisci: de crimine autē p̄mittendo non p̄tēt pacisci, ut tollat facultatem accusandi respectū vtilitatis publicae: licet tutus sit, qđ desistat, vt dicit Ira. Per hoc p̄cludens, q̄ acculare p̄tēt facultatem autē accu sandi ad separationem, in quantum intendit utilitas priuata & p̄modum, iūrī & in specie, & in genere obligat, ut hic. Inq̄ tum autē accusat, vel denuntiat in finem corrīgēdi peccatum, & in finē anima, iūrī hoc excludens non obligat: deo p̄tēt denūtiare adulterium p̄missūm: p̄ quam denuntiationem p̄cipiet iudex marito, q̄ non cohabitet vxori adulterē: qā non iurauit 6. cohabitare, sed non accusare. ¶ Si autē vxori non p̄onitentie co habitate iurasset, non esset iūrī seruandū. 32. q. 1. c. j. si nec per p̄ces, nec p̄ monitionem veller mulier cessare ab eius co habitatione, nec p̄ iudicē posset induci ad p̄onitentia. Dicit Inn. q̄ eo casu possit accusari, nō obstante iūro. Sed de hoc dicā cūm 7. gl. ff. ¶¶ Quārit gl. quid si mulier denuntiata, & monita nollet corrigi, nec curaret excōicationem? Dicit gl. q̄ iā esset p̄tēme liosa creatori: & fīm lo. An. pōtēt cā deserere. Tan. dicit, q̄ nō debet cā deserere, licet se nō corrigat, ēt si vitē eius insidiet. 32. q. 5. qđ mulier, sed debet cā tenere in vinculis, & castigare: cū hoc ei sit p̄missūm. 32. q. 2. placuit. & q. 5. hæc imago. cū si. Non ob. C. de repu. ex p̄fēnsū. vbi dicit, q̄ vir nō debet afficer vxore verberibus, q̄ debet esse aliena ab ingenuis: qā illud v̄tū, nisi fiat ex magna cā: vel nisi sint lenia. ff. ad legē. Aq. l. p̄ceptoris. de homici. ad audientiam. qā pleōēdo, &c. 23. q. 1. p̄desti. alias punitur

Anto. de Butrio super ij. par. iij. Decretal.

punitur vir sine causa, uel enormiter hoc faciens. C. de repu. authen. sed nouo iure secundum Goffred. & Hostien. Sed si spe cifice iurauit non denuntiare, forsan ager amico, qui denuntiet. S. quod metus causa. ad audientiam. Dicit Hosti. quod si principaliter compatiantur animæ periclitanti securæ denu niare pot: si principaliter mouetur ratione rei familiaris, vel pro suo priuato interesse, & tunc debeat abstinere. Ad qd id, qd s. not. adducit illud Augustini super Matth. Si peccauerit, &c. Si amore tu non facis, uil facis; si amore illius, facis, optimæ facis. Ad hoc. 8. q. 1. sciendum. secundum Host.

S. V M M A R I V M.

- 1 *Iurare possunt monachi, & conuersti pro testimonio ferendo in causa monasterij sui.*
- 2 *Iuramentum instanti necessitate non debet praestari.*
- 3 *Affertiones, & responsiones debent esse simplices absq; præstatione iuramenti instanti necessitate.*
- 4 *Verba geminata, & duplicita, censentur cum maiori deliberatione prolatæ.*
- 5 *Iurare in se non est malum, sed procedit à malo pœna, non culpe.*
- 6 *Ignorantia, & incredulitas quandoque procedit à pœna peccati originalis.*
- 7 *Peccatum an sit pœna.*
- 8 *Fundamento quandoque creditur.*
- 9 *Negationes due non semper affirmant. 17.*
- 10 *Malum duplex est.*
- 11 *Iuramentum in quo sit à Deo prohibitum.*
- 12 *Idolatria speciem qui incurruunt.*
- 13 *Honor principi non debetur, qualis solet Deo praestari.*
- 14 *Creatura triplex est.*
- 15 *Deus quare sit solus honorandus.*
- 16 *Iuramentum illicium in modo iurandi est obligatorium.*
- 18 *Iurare quando licet at per creaturas.*
- 19 *Dictio omnino, exponitur nullo modo: & an sit uniuersalis.*

C. A. P. X X V I I.

T si Christus. ¶ Monachi, & conuer-

stitione ferendo in causa monasterij sui. Diuiditur in quinque. In prima respondet authoritati Euangelicæ, qua videbatur prohibitus iuramentum. Secunda ibi: Iacobus. respondet authoritati Apostoli. Tertia: Angelus. probat multis authoritatibus veteris, & noui testamenti, quod licitum est iurare. Quarta ibi: quædam. dicit quare simpliciter prohibetur iuramentum. Quinta ibi: licet. dat potentibus licentiam iurandi. expediam per partes usque ad uersic. Iacobus. ¶ Nota primo, quod non instanti necessitate iuramentum non debet praestari: & affertiones, & negationes debent esse simplices, absq; confirmatione iuramenti. ¶ Nota secundo, quod sermo duplicatus cœletur cum maiori deliberatione prolatus. C. ad Velle. similiter. 2. q. 3. q. 5. iratus. j. cod. cum contingat. ¶ Nota tertio, quod iurare in se non est malum, sed procedit à malo: & potest procedere a malo pœna: non culpe: i. ab incredulitate: t; quia ignorantia, & in credulitas procedit quandoque pœna originalis peccati. 15. q. 1. in princip. & per torum. ¶ Nunquid autem peccatum sit pœna: no. 15. q. 1. s. usque adeo, quod alias est cap. ¶ Nota, quod illud dicitur vix fieri, quod tamen sit nam quandoque creditur fundamento, de terti. suis. ad hoc. si. de iudic. uix certis. de cognosc. spiritua. c. 2. lib. 6. ¶ Nota, quod due negationes non faciunt vnam affirmationem, quando exuberatione uoluntate exprimendi proferuntur. ¶ Nota, quod duplex est malum, scilicet malum culpe, & malum pœnae. An malum pœnae ascribatur ad peccatum, uide. 15. q. 1. in princip. ¶ Venio ad veris. licet enim. Posset dici immo reperitur, quod Deus prohibuit iuramentum dum dixit. Nolite iurare omnino. respondet, qd licet prohibuerit, non prohibuit per creatorem, sed per creaturam. ¶ Nota prohibitus iurare per creaturam. Et not. canonicæ honorificentia: creatoris transferatur ad creaturam, qd species idolatriæ est. ¶ Nota contra illos adducentes authoritates Dei & sanctorum. in laudem Dei ordinatas ad laudandum creaturam, cadunt in speciem idolatriæ. ¶ Not. quod genus uniuersale præcedens restringit per enumerationem specierum præcedentium: Et arguit Host. contra illos, qd plus homines qd deum honorant: quia coram altari transuentis nullam inclinationis reverentiam exhibent, & qn coram domino veniunt quasi idolum ipsum colunt, iungendo manus, genu flectendo, nō solum pileum, sed etiam zonam, & chlamydem remouendo: ¶ illud quod dñ Iohann. Apocal. 19. c. ubi angelus dixit beato Ioanni cadere volenti ad pedes eius. Vide ne feceris, conferus ego tuus sum. Et licet reverentia sit maiori bus exhibenda, de ma. & obe. super his. & cap. is. qui. & ipsi debent illam; recipere, ne uideantur contenti. ff. de offi. præsi. l. obseruandum, tñ esset. s. in eum, hæc idolatria corrienda, & quæ recipitur & exhibetur, iuxta verbum Imperatoris genu

flectentis, qui dixit, Non tibi, sed Petro: esset recipienda, & ex-

hibenda. Ad qd no. de ma. & ob. hi qui. post prin. ¶ No. tripli.

15 cem creaturam, angelicam, medium, & humanam. ¶ Not. qd

quis non potest facere capillum de nigro album. Qd est verū

naturaliter, sed posset artificialiter. Vel non potes facere crea-

do de nouo album, vel nigrum, sicut nec quamlibet alia rem:

quia nec minimū pilum vestis creare pos'es. Si ergo ipse om-

16 nia creauit, ergo ipse solus honorandus est. ¶ No. qd licet nō

fit per creaturam iurandum, iuram tamen obligat: & sic iurum

illictum in modo iurandi est obligatorium. Dicit Inn. quod

peccatum est Christiano per Deos alienos iurare: sed si iurau-

rit, obligatur: & non peccat ab infidelibus tale iuramentum

17 recipiendo. 22. q. 1. mouet. s. in Inn. ¶ Opp. gl. quod duæ nega-

tiones faciunt vnam affirmationem. ff. de verb. lig. l. si duobus

verbis. Gl. non soluit. Dic, quod non faciunt vnam affirmatio-

nen, qn respicit diuersa, quia hic vnum respicit os, aliud cor:

vel vnum interrogans, alterum respondens. Concor. ff. cod. si

18 duo patroni. §. Marcellus. Ad primum facit gl. sequens. ¶ Opp.

quod licitum sit iurare per creaturas. 12. quæst. 5. qui periurat.

Gl. dicit, quod non est licitum iurare per creaturas, nisi quādo

in iure exprimitur: & exprimit aliquos casus. In quantum glo.

dicit posse iurare per salutem principis. hoc intellige vt no. in

c. quoties. 1. q. 7. ibi gl. dicit, quod iuramenta per creaturas sunt

licita, quādo principalis respectus habetur in eis, & per eas ad

creatorem, non quasi creatura vocentur in testimonium veri

tatis vt creature, sed per creaturas ipse creator inuocetur.

19 ¶ Opp. quod malè stat dichio. Omnino, quia vniuersalis est, &

tamen aliquando permittitur iurare vt, j. patet. Solu. Intellige

omnino, id est, ex leui causa, vel per omnia. Dat simile. ff. de fi-

dei. l. Græc. §. illud secundum Ho. dicit, quod non est simi-

le, cum ibi exponatur omnino, i. nullo modo. Sed vt ibi not.

exponatur dupliciter, vt etiam no. in regula, vrile. de reg. iuris.

li. 6. Alteri opinioni accedit simile, quod not. de conuer. con-

iug. dudum. in 1. gl.

S. V M M A R I V M.

- 1 *Iurare voluntariè non licet, absq; necessitate.*
- 2 *Iuramentum tria in se debet habere, ut sit licitum.*
- 3 *Iuratur licite, nedum instante necessitate, sed etiam utilitate.*
- 4 *Iurandum an indistincte non sit, nisq; necessitate urgente.*

Iacobus. Hic respondet authoritati Apostoli, qd pro-

bat authoritate eiusde, ibi. alioquin. ¶ Not.

quod voluntariè iurare absq; necessitate est prohibitum: &

quod iuramentum præstitum necessitate impellente, non est

2 illictus præstitum. ¶ Not. tria requisita ad iuramentum, ut in

se sit licitum, ut habeat veritatem, iudicium, & iustitiam: deg-

bus vide Hosti. in Summa. cod. tit. §. quod comites. ¶ Nota, qd

non est licitum iurare per aliquam creaturam. ¶ Nota licitum

iurare ad finem controværsie: & quod iuramentum potest di-

ci exceptione finitæ: quia aptum omnem finitæ controværsiam: & sic habetur per quem, scilicet per Deum: & ad quem

3 finem sit iurandum, s. ad finem decisionis controværsie. ¶ Opp.

quod nedum instanti necessitate, sed etiam utilitate, licite iu-

ratur. 22. q. 1. tu malum. Glo. dicit, qd haec necessitas includit

4 se utilitatem. Glo. sunt clare. ¶ Quero, an indistincte non sit

iurandum nisi necessitate impellente. Dicit Innoc. quod siue

quis iuret super Euangelia, siue super reliquias, siue dicat in,

Promitto in fide mea, siue iuret per creatura, non est iurandum,

nisi necessitate impellente, quod metus causa, ad aures, de ar-

b. c. peruenit. Maior tamen est contemptus, & maius peccatum,

fallere iuramentum factum per increata, vel superiores crea-

turas, quam per inferiores, secundum eum. Item verum est iu-

ramentum, quando quis aliquid assertit in periculo anime siue

dicere veritatem, de frigi, fraternalitatis. Semper tamen quādo

quis parti deferit iuramentum, iurandum est sicut ambabus

partibus placet. ff. de iure iurando. l. 3. ad fi. & 4. & 5. In iuramē-

tis autem, quæ præcipiuntur a iure, ut calumniæ, & testis, sem-

per iurandum, & super sancta Dei Euangelia. 11. quæstio. 1. te-

stimonium. de iura, calum. ca. ulti. Idem in omnibus alijs, que

a iure, uel iudice uel a partibus, ex necessitate deferuntur, vel

etiam si partes promittant iurare, nulla forma distincta remittit

tit ad Summam, eodem titulo. §. quomodo. super. §. quod. &

vide no. 22. quæstio. prima, in summa, & in cle. de hæren. ca. 1.

§. porro, in glo. vt no.

S. V M M A R I V M.

- 1 *Iuramentum quibus probetur licitum.*
- 2 *Dictio Amen, quid significet.*
- 3 *Iuramentum quare Deus prohibuit.*
- 4 *Pacifici potest super dolu præterito, sed non futuro.*
- 5 *Prohibito uno, prohibentur omnia, per quæ peruenitur ad id.*
- 6 *Causa facti cessante, non cessat factum.*
- 7 *Testificari possunt monachi de ecclesia in causa monasterij, & ecclesiæ.*

Angelus

Angelus. ¶ Nota authoritates noui: & veteris testamenti, quib. probatur iuris fore licitum. ¶ No. quid est dicere Amen: quia in veritate est iurare. Gl. dat aliam expositionem de hac dictione Amen, quia idem est dicere, quod sine defectu ab a, quod est sine, & mene, quod est defectus. & exponitur de confec. di. 3. re vera. Gl. ponit modos iurandi secundum vetus testamentum.

Quædam. ¶ Hic distinguendo authoritatem concordat, quædam omnino sunt mala, & per se: & ita omnino cauenda. Quædam non sunt omnino mala, sed quia ex eis sequitur malum: & talia in tantum sunt cauenda, in quantum malum sequitur. In quantum vero iuris prohibetur, non quia in se sit malum, sed quia ex eo surgit periurium, & prohibetur propter hoc: & quia ex assidue iuratione, & voluntaria sequitur, non ex causa, & necessaria: ideo permittitur iuramentum ex causa, & necessaria causa. ¶ No. quod cessante causa phibitionis, cessat prohibitio: & cessante causa, cessat effectus. Ad hoc de appell. cum cessante. Dic ut de renunt. post translationem. Glo. ponit quædam, que sunt simpliciter prohibita a veteri lege. Quædam, quæ a positiva: & sic dicit, quod quædam sunt simoniaca, quia prohibita, & quædam prohibita, quia simoniaca. Et exemplificat dum dicit de benedictionib. nubetum, & baptismo, male dicit in istis duob. quia baptinus est sacramentum, & benedictio nubentium est sacre rei signum, per quod confirmatur, & augetur gratia Spiritus sancti: & sic prohibitus quia simoniaca. De hoc de paetis. cum pridè. i.q. 3. saluator. & in c. ex parte. alleg. in glo. Gl. colligit aliquid prohiberi non, quod in se sit malum, sed quia ex eo sequitur malum. Contra, quod opp. ff. qui, & a. qui. l. fin. Dico, quod ibi prohibetur stipulari mercedem ab inuitu liberto, sed non operas, & potest stipulari operas, aut mercedem, licet possit sequi, quod praefatitur affirmatio: quia illud non est prohibitum, nec malum, ut praefat mercedem voluntariæ, ut ibi. ¶ Secundo, opponit de l. si vnu. §. illud. ff. de paetis. vbi dolus futuris non potest expresse remitti, & tamen potest pacisci ne agat depositi, per quod vi futurus dolus remitti: & sic non remitti ex se non prohibetur, sed propter illud, quod sequitur ex illo prohibitum. Sed dic, quod in quantum litera dicit, quod potest pacisci ne agat depositi: dic respectu doli de præterito. ¶ Colligit secundo, quod uno prohibito, prohibentur omnia, per qua peruenit ad id, quod opponit ff. de tu. & cu. da. ab his. l. scire. ff. de bo. libe. l. queritur, & de procura. tue. Dic de hoc vt in regula, cum quid vna via. de regu. iur. lib. 6. deinde gl. & sequentes colligunt alia argumenta. vide perte. ¶ Oppo. quod cessante causa, non cessat effectus. 22. q. 7. tantum. Solut. Dicit gl. quod cessante causa prohibitionis, cessat prohibitio, sed cessante causa non cessat factum, ut in contrario. Vel secundo, cessante causa aliqui concessi, non cessat effectus in personam eius, cui facta est concessio, nisi priuilegium ex causa concessum redat ad noxam. de deci. suggestum. sed cessante causa concedere in futurum, bene cessat effectus concessionis in futurum: vel cessante causa, cessat effectus, quando cessat a principio. Secus si cesset causa ex post facto post cessationem. Sensus autem litteræ est, quod cessante causa, & per iurio, quæ est causa prohibendi iuramentum, cessat effectus, scilicet prohibitio iuramenti. Vel dic, cessante causa ad periurium iurantem inducente, ut est causa frequentis, & voluntaria iurationis, cessat effectus, id est, prohibitio iuramenti, &c. ¶ Venio ad ver. licet authen. nota, quod in causa monasterii, & ecclesiæ possunt monachi de ecclesia testificari. ¶ Nota, quod nedum monachi, sed etiæ conuersi ipsius ecclesiæ. ¶ Nota argum. quod tales admittuntur ad testificandum demum in subsidium alijs deficientibus: per quod patet, quod non admittuntur principaliter, vbi alijs possunt reperi. ¶ Oppon. quod & principaliter possunt testificari monachi in causa monasterij. de testi. insuper. & ca. cum nuntius. dicit Hostien. ad literam supplementum maximè: & idē P. Nam quandoq; quis existimat se habere plures bonos testes, cum nullum habeat. De quo remittit Hostien de testi. dilecto. In his autem causis an monachi possint esse testes, Accusius tenet, quod sic. C. de testi. authen. si dicatur. de quo plenius in Spe. de teste. §. 1. uersi. item excipitur, quod est monachus. ibi. Specul. dicit, quod requiritur licentia abbas. ¶ Oppo. quod hæc non sit indulgentia, cum foret a iure concessum. 24. quæstio. secunda, super pendientia. Gl. exponit indulgenter, id est, indulsum esse ostendimus. Idem Innoc. Vel secundum Host. hoc fecit propter eorum conscientias, qui nec se putabant alter esse securos.